
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 581 DEL   26/08/2021

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

ATTO N. RI/ 63   DEL   26/08/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RILIEVO TOPOGRAFICO DELLO STATO DEI LUOGHI
DI  TUTTA  L'AREA  INTERESSATA  DALLA  REALIZZAZIONE  DI  UN  IMPIANTO
INTEGRATO DI TRATTAMENTO, RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEI RSU DELLA
PROVINCIA DI IMPERIA, IN LOCALITA' COLLI, NEL COMUNE DI TAGGIA, E DELLA
RELATIVA DISCARICA DI SERVIZIO -- CIG: Z4D32D5C5A

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con propria Deliberazione n. 2 del 20.02.2017, il Consiglio Provinciale di Imperia ha approvato

il  pubblico  interesse  sulla  proposta  presentata  dal  RTI  formato  dalla  Ditta  Idroedil  Srl
(mandataria) e dalla ditta WTT – Waste treatment Technologies – Netherlands, in procedura di
project  financing  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  15  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  per  la
realizzazione  dell’impianto  finale  di  trattamento,  recupero  e  valorizzazione  dei  r.s.u.
provinciali, in loc. Colli, nel Comune di Taggia;

 con Decreto del Dirigente n° 2908 del 21.05.2020 la Regione Liguria ha provveduto al rilascio,
ai  sensi e per gli  effetti  dell’art  27bis del  D.Lgs.  n.  152/2006 e s.m.i.,  a favore Segreteria
tecnica  dell’ATO  provinciale  rifiuti  della  Provincia  di  Imperia,  del  Provvedimento
Autorizzatorio  Unico  Regionale  recante  la  determinazione  motivata  di  conclusione  della
conferenza dei servizi decisoria sul progetto di fattibilità tecnico economica del nuovo impianto
finale di trattamento, recupero e valorizzazione dei RSU della provincia di Imperia in località
Colli a Taggia;

PRESO ATTO che l'area interessata dal progetto per la realizzazione dell'impianto unico di cui ai
punti precedenti,  risulta essere stata interessata da una notevole movimentazione di terre e rocce
derivanti dalle attività di scavo per la realizzazione della discarica pubblica denominata "Lotto 6",
nei comuni di Sanremo e Taggia, in forza a quanto previsto dal Piano di Utilizzo terre e rocce da
scavo (PUT) approvato con  Provvedimento Dirigenziale n° H2/1026 del 02/09/2014 e seguenti;

VISTO pertanto il P.D. n. RI/28 del 09/04/2021 con la quale è stato prorogato definitivamente il
Piano di utilizzo delle  terre  e rocce da scavo (PUT) di cui al  P.D. n° H2/1026 del 02/09/2014
secondo il seguente cronoprogramma:
1. entro il 15/06/21 dovranno essere rimossi dall’area Colli i cumuli di materiale già lavorato ed in

attesa di commercializzazione, per una volumetria di circa 18.000 mc.;
2. entro il 30/06/21 dovrà essere lavorato la rimanente porzione di terre da commercializzare, per

un volume di circa 20.000 mc.;

  1



3. entro il 30/07/21 dovranno essere rimossi circa 10.000 mc. destinati ad essere utilizzati per la
gestione del Lotto 6 di Collette Ozotto;

4. entro il 31/08/21 dovrà essere completamente rimosso dall’area Colli il quantitativo lavorato dei
suddetti 20.000 mc. di cui al punto precedente;

5. entro il 30/09/2021 dovrà essere rimosso il quantitativo di terra pari a circa 10.000 mc. destinato
alla  realizzazione  del  capping  sul  Lotto  6  di  Collette  Ozotto  ed  attualmente  depositato  sul
piazzale soprastante nell’area del piazzale Colli più a ridosso. Il permanere del deposito di cui al
presente punto dopo il 31.08.2021 è condizionato alle operazioni di gara per la costruzione e
gestione del polo tecnologico su detta area, in particolare qualora detto cumulo fosse da intralcio
per  qualsiasi  operazione,  comprese possibili  indagine tecniche,  geotecniche,  etc,  da parte  di
eventuali partecipanti alla gara, detto cumulo, a semplice richiesta della Provincia dovrà essere
spostato sull’area o rimosso in altro sito;

PRESO ATTO che  la  documentazione  progettuale  per  la  realizzazione  dell'impianto  unico  di
trattamento rifiuti  riporta uno stato dei luoghi datato dicembre 2018 e che nel corso degli anni la
morfologia del sito ha subito delle modifiche dovute all'attuazione del PUT di cui sopra, per cui è
risultato opportuno richiedere  al promotore del project financing, con nota prot. pec. 14891 del
23/06/2021, la presentazione di nuove tavole progettuali di dettaglio rappresentanti il reale stato dei
luoghi alla data del luglio 2021 (planimetria generale - sezioni); 

RITENUTO,  pertanto,  necessario  effettuare,  successivamente  allo  sgombero  di  tutti  i  cumuli
ancora presenti sull'area come da cronoprogramma, un rilievo attuale dello stato dei luoghi al fine di
accertare la corrispondenza di questi ultimi con gli elaborati trasmessi dal promotore, essendo in
procinto di pubblicare gli atti di gara per l’affidamento della Concessione di costruzione e gestione
dell’impianto di cui all’oggetto;

VISTO l'incontro in remoto tenutosi in data 05/07/2021 nel quale erano presenti tecnici di questa
Amministrazione  Provinciale,  nonché  del  Dipartimento  ARPAL  di  Imperia  e  della  Direzione
Scientifica ARPAL di Genova, finalizzato alla verifica di detta problematica;

CONSIDERATO che  ARPAL è  l’organo istituzionale  di  controllo  al  servizio  delle  Pubbliche
Amministrazioni in materia di ambiente e che è competente ed attrezzata per lo svolgimento di tali
specifici compiti;

RITENUTO, pertanto, opportuno non rivolgersi al mercato per tale delicato compito, data anche la
valenza  istituzionale  dello  stesso,  nonché per l’importanza  della  terzietà  dei  rilievi  rispetto  alla
Provincia stessa, che ha assunto per tale procedura il ruolo di Stazione Appaltante;

CONSIDERATO peraltro che all’interno dell’Amministrazione Provinciale di Imperia non  esiste
nessuna  figura  professionale  che  possa  effettuare  un  rilievo  topografico,  con  elaborazione
tridimensionale, nei tempi compatibili con la pubblicazione del bando di gara;

RICHIAMATA la nota prot..16074 del 07/07/2021 con la quale  questa Provincia  ha, pertanto,
richiesto alla Direzione Scientifica ARPAL di Genova la predisposizione di un rilievo strumentale
di  tutta  l’area della  località  Colli  -  nel Comune di Taggia interessata  dalla  futura realizzazione
dell'impianto di trattamento rifiuti, precisando quanto segue:
 l'area interessata dal rilievo è quella indicata nell'allegata planimetria generale la cui superficie

totale è pari a circa 80.000 mq;
 il  rilievo  dovrà  essere  effettuato  al  termine  dello  sgombero  delle  aree  da  parte  dell'attuale

soggetto privato proprietario, verosimilmente nel mese di settembre 2021; 

  2



 dovranno  essere  individuati  un  numero  idonei  di  punti  battuti  sufficienti  per  la  seguente
restituzione grafica in formato .dxf o .dwg ed occorre acquisire:
o planimetria generale in scala 1:500;
o modello digitale (3D) dello stato dei luoghi;

PRESO ATTO che con la suddetta nota è stato inoltre richiesto alla Direzione Scientifica ARPAL
di Genova  la conferma di poter produrre quanto richiesto, la presentazione di un preventivo di
spesa al fine di poter effettuare i necessari impegni, nonché la disponibilità di date per il periodo
sopra citato;

VISTA la  nota prot.  pec.  17499 del  28/07/21 con la quale  la  Direzione Scientifica  ARPAL di
Genova ha comunicato quanto segue:
 questa Agenzia ha disponibilità di effettuare il sopralluogo e il sorvolo dell’area in oggetto con

tecnologia SAPR;
 il  rilievo aerofotogrammetrico realizzato consentirà la realizzazione di modello digitale (3D)

dello stato dei luoghi e la restituzione grafica della planimetria in scala 1:500. Gli elaborati
saranno resi disponibili in formato dxf / dwg o shp;

 per  lo  svolgimento  dell’attività,  comprendente  le  attività  in  campo  del  personale  tecnico,
l’elaborazione dei dati e le spese vive, si preventiva una spesa di 8.000 €, iva esente;

 
RITENUTO necessario:
 svolgere il rilievo entro il mese di settembre;
 ampliare  l'oggetto  dell'incarico  richiedendo  ad  ARPAL di  verificare  anche le  volumetrie  di

movimentazione terra indicate in progetto tramite la realizzazione di n.51 sezioni trasversali su
tutta l'area interessata; 

VISTA  la corrispondenza intercorsa, via posta elettronica, con i tecnici del Direzione Scientifica
ARPAL di Genova mediante la quale gli stessi hanno confermato la possibilità di:
 effettuare il rilievo nel periodo richiesto;
 ampliare l'incarico, così come proposto dall'Ufficio, allo stesso importo già comunicato;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  rivolgersi  per  l’esecuzione  dei  servizi  tecnici  di  rilievo
topografico ai fini della verifica dello stato dei luoghi alla Direzione Scientifica ARPAL di Genova,
che risulta  essere dotata  di idonea strumentazione e capacità  tecniche per la predisposizione di
quanto richiesto nei tempi compatibili con la pubblicazione del bando di gara europeo;

PRESO  ATTO  che  l’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  consente
l’affidamento diretto per servizi al di sotto dei 40.000,00 €;

RITENUTO ragionevole  che  il  soggetto  affidatario  del  servizio  presenti  al  RUP  il  rilievo
topografico entro e non oltre 30 gg dall’affidamento;
ACCERTATO che  il  codice  CIG è  il  seguente  Z4D32D5C5A,  mentre  il  codice  CUP non  è
richiesto per il tipo di procedimento in corso;

CONSIDERATO che l’importo della prestazione in oggetto, ammontante a complessivi € 8.000,00
(ottomila/00) - IVA esente, trova capienza come segue: Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 -
Macroaggregato 03 - Capitolo 7054 del Peg 2021/2023, annualità 2021, in quanto esigibile;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 in data 30.04.2021  con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;

  3



VISTO il Decreto del Presidente nr. 59 in data 23.06.2021 con il quale è stato approvato il Peg per
il triennio 2021/2023;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
− è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
− verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il vigente Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;

VISTO  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con
Deliberazione di G.P. n. 54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale
della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001
e s.m.i.;

DETERMINA

Richiamate tutte le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) DI AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  ad
ARPAL – Dip. Stato dell’Ambiente e Tutela dai Rischi Naturali – Ufficio GIS Modellistica e
cartografia -  di Genova,  l’incarico del rilievo topografico dello stato dei luoghi dell’area Colli,
nel  Comune  di  Taggia,  sede  del  futuro  impianto  integrato  di  trattamento,  recupero  e
valorizzazione dei r.s.u. della Provincia di Imperia e relativa discarica di servizio, da svolgersi
entro il mese di settembre 2021 per un importo complessivo pari ad € 8.000,00 - IVA esente;

2) DI APPROVARE, ai fini  del conferimento dell’incarico di cui sopra,  i  seguenti elementi
essenziali del contratto:
 l'area  interessata  dal  rilievo  è  quella  indicata  nell'allegata  planimetria  generale  la  cui

superficie totale è pari a circa 80.000 mq;
 il rilievo dovrà essere effettuato al termine dello sgombero delle aree da parte dell'attuale

soggetto privato proprietario, dunque entro settembre 2021; 
 dovranno essere individuati  un numero idoneo di punti battuti sufficienti per la seguente

restituzione grafica in formato .dxf o .dwg ed occorre acquisire:
o planimetria generale in scala 1:500;
o modello digitale (3D) dello stato dei luoghi;

  4



o n.51 sezioni trasversali del terreno con verifica delle volumetrie di terra da movimentare;
 il soggetto affidatario dovrà presentare al RUP l’esito del rilievo topografico effettuato entro

e non oltre 30 gg dall’affidamento;
 il  pagamento  del  compenso  derivante  dall’offerta  presentata  avverrà  in  unica  soluzione

successivamente alla consegna del rilievo, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare
fattura elettronica; 

3) DI IMPEGNARE  la relativa spesa ammontante a complessivi € 8.000,00 (ottomila/00),  per
onorario  -  IVA  esente,  sui  fondi  di  cui  alla  Missione  09  -  Programma  03  -  Titolo  1  -
Macroaggregato 03 - Capitolo 7054 del Peg 2021/2023, annualità 2021, in quanto esigibile;

4) DI DARE ALTRESÌ ATTO CHE:
o il  codice  CIG  è  Z4D32D5C5A,  mentre  il  codice  CUP  non  è  richiesto  per  il  tipo  di

procedimento in corso;
o il  Responsabile  del  presente procedimento è l’Ing.  Michele Russo,  Dirigente del  Settore

Infrastrutture-Rifiuti, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
o verrà  ottemperato  a  quanto  disciplinato  dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  mediante

pubblicazione  nella  Sezione Trasparenza  del  sito istituzionale  le  informazioni  relative  al
servizio di che trattasi;

o l’incarico verrà formalizzato secondo il sistema commerciale.

                                                                                                         
 F.to IL DIRIGENTE
(Ing. Michele RUSSO)

  5


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

